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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá analýzou mastných kyselin v ušním mazu. Ke stanovení byla

použita metoda tenkovrstvé chromatografie, kde se jednotlivé frakce rozdělily. Závěrečné

měření jednotlivých frakcí probíhalo na plynovém chromatografu s plamenově-ionizačním

detektorem.
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The diploma thesis deals with the analysis of fatty acids in earwax. The method of thin-layer

chromatography was used for determination, where the individual fractions were separated.

The final measurement of individual fractions was performed on a gas chromatograph

with a flame ionization detector.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá analýzou mastných kyselin v ušním mazu. Ušní maz (latinsky

cerumen) je přirozenou produkcí sluchového orgánu a má zpravidla ochrannou funkci

proti vstupu infekce. Může však docházet k problémům vedení zvuku, což je často způsobeno

nahromaděním ušního mazu před bubínkem.

Ušní maz má řadu fenotypů. I podle typu cerumenu lze odlišit etnickou rasu a určit prostředí,

ve kterém člověk žije. V posledních letech se začíná ušní maz využívat v řadě analýz. Stanovuje

se u něj hladina lipidů, proteinů a různých chemických látek, které přecházejí do ušního mazu

z krevního oběhu. V současné době se začíná cerumen používat k identifikaci biomarkerů

rakoviny. Cílem by měla být vyšší přesnost diagnostiky rakoviny, avšak tyto analýzy jsou

teprve v počátcích. Cerumen byl úspěšně použit k diagnostice diabetes mellitus a k odlišení

typu I a II.

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat hladiny mastných kyselin u různých věkových skupin

populace.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První je teoretická, kde je popsáno sluchové ústrojí

a ušní maz. Dále je zde kapitola lipidů, které lze nalézt v ušním mazu a v závěru teoretické části

je chromatografie, protože konečná analýza probíhala metodou plynové chromatografie.

Druhá část je věnována analýze vzorků ušního mazu u skupiny populace. Vzorky byly

rozděleny do 4 skupin. První 0 – 30 let, druhá 31 – 60 let, třetí 61 – 70 let a čtvrtá lidé starší

71 let. Ve skupině byly hodnoceny dohromady muži a ženy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sluchové ústrojí

Ucho je sluchový orgán s nejvyšší citlivostí ze všech smyslů, kterým přijímáme mechanické

vlnění v rozsahu 16 – 20 000 Hz. Hranice slyšitelnosti je relativní a s rostoucím věkem se

výrazně snižuje. Sluchové ústrojí je uloženo spolu s receptory pro vnímání polohy a pohybu

člověka ve vnitřním uchu. Nesporný význam sluchu spočívá v přijímání informací z vnějšího

prostředí. Sluch člověka výrazně zaostává za citlivostí sluchu mnoha živočichů,

avšak pro člověka má významný smysl. Je důležitou součástí mezilidské komunikace a sociální

interakce. Lidské řeči odpovídá rozmezí 1000 – 5000 Hz, což je nejcitlivější oblast vnímání

zvuků (Mourek, 2012; Orel, 2019).

„Sluch pokrývá dvě ze tří složek přímé mezilidské komunikace – verbální (slovní)

a paraverbální (doprovázející slovo, zahrnující mimo jiné tón a výšku hlasu, intonaci, rychlost

řeči, vydávané zvuky). Neverbální složka komunikace (označována jako řeč těla,

do které spadají gesta, mimika, pohyby, vzdálenosti a další) je registrována zejména

prostřednictvím zraku (s možným podílem hmatu a čichu).“ (Orel, 2019 str. 379).

Sluchový orgán lze rozlišit dle anatomického a fyziologického hlediska na tři části: zevní,

střední a vnitřní ucho (viz Obrázek 1).

Obrázek 1 – Anatomie lidského ucha. Upraveno podle: (Votava, 2015).
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Zevní ucho (auris externa) je dobře patrnou součástí ušního ústrojí. Skládá se z ušního boltce

a zevního zvukovodu, který je zakončen bubínkem. Hlavní úlohou je zachytit, koncentrovat

a přenést zvuk, který vzniká chvěním pevných těles do středního ucha.

Ušní boltec (auricula) má u člověka stejně jako u dalších tvorů druhově specifický tvar

s určitou mírou variability. Poloha i tvar ušního boltce ovlivňuje přesné směrové slyšení zvláště

u zvířat, kteří dokážou stáčet boltec ve směru přicházejícího zvuku. Člověk má ušní boltec

přivrácen k hlavě v úhlu 20 – 40°. Základem ušního boltce je elastická chrupavka, která je kryta

tenkou vrstvou kůže. Nejvýraznějším útvarem na uchu je vnější kožní závit boltce (helix),

kde na jeho kraniálním okraji lze nalézt Darwiniho hrbolek (tuberculum auriculae Darwin).

Horní okraj boltce leží na úrovni kořene nosu, dolní část vybíhá v různě dlouhý ušní lalůček

(lobulus auriculae), který je tvořený pouze kůží.

Zevní zvukovod (meatus acusticus externus) má u člověka podobu nálevkovitě se zužující,

lehce zalomené trubice vycházející z ušního boltce, a slepě zakončenou bubínkem. Zevní

zvukovod je dlouhý přibližně 2,5 cm s průměrem 6 – 8 mm. Části zvukovodu se liší ve svém

podkladu – vnější zevní část zvukovodu má chrupavčitý podklad, zatímco vnitřní část

má kostěný podklad. Zevní zvukovod je vystlán po celé své délce kůží, která je v chrupavčitém

úseku silná a v kostěném velmi tenká. V kůži se nachází drobné mazové žlázky produkující

ušní maz (cerumen).

Bubínek (membrána tympani) zakončuje zevní zvukovod. Má tvar nálevkovitě vpáčené

perleťově lesklé vazivové blanky oválného tvaru. Jde o rozhraní zevního a středního ucha,

protože vnitřní strana bubínku srůstá s kladívkem, což je část první středoušní kůstky. Bubínek

kmitá stejnou frekvencí, s jakou přichází zvukový stimulus a tuto frekvenci stimulu předává

dále prostřednictvím kladívka. (Dylevský, 2009; Mourek, 2012; Muknšnáblová, 2014;

Orel, 2019)

Střední ucho (auris media) se nachází uvnitř kosti spánkové. Hlavní část středního ucha je

středoušní dutina (cavum tympani), která je oddělena od zevního zvukovodu bubínkem.

Jde o úzký prostor krychlového tvaru uvnitř kosti spánkové. Kontakt s vnitřním uchem zajišťují

dvě malá okénka vyplněná membránou – oválné okénko vestibulární (fenestra ovalis)

a okrouhlé okénko kochleární (fenestra rotunda). Středoušní dutina je tvořena třemi

nejmenšími kůstkami lidského těla (malleus, incus, stapes) a dvěma středoušními svaly. Prostor

středního ucha je Eustachovou trubicí propojen s nosohltanem, což zajistí vyrovnávání tlaku
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ve vnitřním uchu s atmosférickým tlakem a nedochází k porušení bubínku. (Mourek, 2012;

Musiek, 2020; Orel, 2019)

Kladívko (malleus) je drobná kůstka přecházející v protáhlou rukojeť s kulovitou hlavičkou,

která je kloubem spojena s kovadlinou. Kovadlina (incus) je střední částí tří kůstek. Kovadlina

má dlouhý výběžek, který je zakončen drobnou kloubní ploškou pro připojení třmínku. Třmínek

(stapes) dostal svůj název podle jezdeckého třmenu, kterému se tvarově podobá. Báze třmínku

přirůstá k membráně okénka v mediální stěně střední dutiny. M. tensor tympani má začátek

u chrupavky Eustachovy trubice a tenkou šlachou se upíná na rukojeť kladívka. Druhý sval

m. stapedius začíná na kostěné vyvýšenině zadní stěny středoušní dutiny a upíná se do místa

spojení obou ramének třmínku. (Dylevský, 2009; Orel, 2019)

Vnitřní ucho (auris interna) leží v kostěném labyrintu spánkové kosti. Kostnatá struktura je

zcela uzavřená a připomíná skořápku šneka a má 2,5 otáčky. Dále má dva otvory pokryté

membránami, které jsou propojeny s dutinou středního ucha. Hlemýžď (cochlea) je spirálně

stočená trubice 35 mm dlouhá. Ve středním patře blanitého hlemýždě je uložen sluchový

receptor – Cortiho orgán. Cortiho orgán je složen ze tří typů buněk – vnější a vnitřní vláskové

buňky a podpůrné buňky. (Musiek, 2020; Orel, 2019)

1.1.1 Ušní maz


[…]


9-desaturáza 2,72 0,22 0,47 0,32 0,31 0,34 11,00 2,74

9-desaturáza x 100 2,23 1,35 0,74 1,68 3,26 4,40 28,81 18,64

elongáza x 100 39,19 45,88 19,65 23,61 31,79 33,86 5,50 5,64

5-desaturáza 5,55 0,78 5,86 5,85 3,66 2,74 5,41 5,71

6-desaturáza x 100 4,40 5,90 5,92 6,78 14,91 19,86 53,82 10,94

de novo lipogeneze 4,35 8,61 17,71 17,51 16,64 16,28 43,74 7,42
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Příloha F – Průměrná koncentrace MK a enzymů u frakce EC – věkové skupiny, pohlaví

Frakce EC

věkové skupiny 0 – 30 31 – 60 61 – 70 71 +

kyselina, enzymy

MUŽI

𝒄̅

[µmol/l]

ŽENY

𝒄̅

[µmol/l]

MUŽI

𝒄̅

[µmol/l]

ŽENY

𝒄̅

[µmol/l]

MUŽI

𝒄̅

[µmol/l]

ŽENY

𝒄̅

[µmol/l]

MUŽI

𝒄̅

[µmol/l]

ŽENY

𝒄̅

[µmol/l]

12-methyltridekanová 1,33 0,76 1,71 1,32 1,47 1,12 1,45 0,73

myristová 2,59 2,45 4,14 4,89 26,37 13,45 6,38 4,33

13-methylmyristová 29,55 18,39 22,49 18,76 40,30 23,13 18,78 20,73

12-methyltetradekanová 1,38 0,75 0,55 0,53 1,36 0,56 0,60 0,50

pentadekanová 2,48 0,82 0,97 0,91 1,22 0,86 0,98 0,57

palmitová 74,88 65,78 54,39 46,26 131,43 55,98 64,67 35,59

transpalmitoolejová 8,97 3,23 28,35 28,04 57,72 19,52 30,47 14,91

sapienová 6,90 5,90 13,91 10,63 10,38 11,08 7,93 8,40

cis palmitoolejová 0,52 0,51 0,98 0,88 4,62 0,99 0,48 0,46

14-methylhexadekanová 0,33 0,44 0,75 0,42 1,01 0,60 0,33 1,18

heptadekanová 1,42 2,79 1,55 1,70 4,71 1,93 3,67 1,25

16-methylheptadekanová 0,90 0,84 1,01 0,75 1,06 0,97 0,78 0,66

stearová 1,08 0,80 1,53 1,36 1,40 1,91 1,40 1,25

trans vacenová 141,68 35,32 50,87 47,46 77,39 54,79 104,62 84,08

olejová 5,23 1,35 4,94 6,48 4,97 2,51 5,57 2,91

vacenová 3,08 3,16 3,87 3,29 9,99 3,78 3,61 3,49

nonadekanová 36,66 24,59 22,51 25,38 32,25 22,48 61,33 52,47

linolová 1,01 0,38 1,09 0,83 0,86 0,68 0,66 0,86

gama-linolenová 0,65 0,72 1,29 0,94 3,70 1,39 0,75 0,83

arachidová 0,76 0,93 5,32 4,62 1,85 0,82 1,60 1,14

alpha-linolenová 1,34 1,92 2,10 1,84 2,33 2,16 3,51 1,43

oktadekadienová 5,07 2,18 20,93 17,12 4,13 3,10 2,93 0,78

oktadekadienová 44,34 75,94 26,58 30,46 56,90 48,00 33,00 4,81

stearidová 15,93 2,96 1,54 1,57 2,08 7,41 3,82 1,71

cis 8,11,14-eikosatrienová 1,71 1,16 6,55 5,44 0,90 0,41 0,28 0,20

behenová 2,12 3,49 4,42 3,49 18,36 7,16 4,78 2,56

arachidonová 2,53 0,84 2,44 2,04 14,46 1,99 3,35 1,28

eikosatetraenová 22,94 1,52 3,73 3,29 3,37 1,28 2,24 1,12

eikosapentaenová 12,59 6,53 24,23 24,27 44,05 10,86 11,10 6,25

lignocerová 3,85 0,83 6,01 6,28 6,33 2,37 4,04 2,77

dokosatetraenová 1,53 0,95 1,17 1,03 2,64 0,95 0,93 0,87

nervová 16,28 5,48 24,81 27,34 42,32 14,76 25,20 33,27

dokosapentaenová 5,50 5,29 4,70 5,05 5,04 5,66 4,53 3,90

dokosapentaenová 0,31 0,30 0,25 0,35 0,61 0,28 0,39 0,28

dokosahexaenová 1,97 0,57 0,95 0,69 4,45 0,74 0,82 0,49

cerotová 3,54 0,60 3,48 3,29 2,16 0,71 1,41 0,60

tetrakosatetraenová 18,74 4,79 13,76 14,34 5,69 3,04 13,02 8,14

tetrakosapentaenová 2,12 1,32 1,33 1,20 1,16 2,15 1,16 1,02

tetrakosapentaenová 0,56 0,50 0,39 0,35 0,48 0,30 0,33 0,34

tetrakosahexaenová 1,34 1,21 1,60 1,14 1,42 1,19 1,54 0,86

9-desaturáza 4,87 1,69 3,51 4,85 3,90 1,48 4,02 2,31

9-desaturáza x 100 0,69 0,78 1,82 1,94 3,59 1,74 0,81 1,33

elongáza x 100 1,44 1,21 2,79 2,99 1,08 3,52 2,31 3,62

5-desaturáza 1,48 0,75 0,39 0,39 20,95 4,83 16,18 8,86

6-desaturáza x 100 172,30 314,51 636,90 663,21 117,08 61,12 47,44 22,68

de novo lipogeneze 77,04 175,55 54,06 56,60 181,01 85,25 103,39 45,45