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 Bc. Renata Nováková vypracovala diplomovou práci na Katedře biologických a
biochemických věd FChT UPa. Práce se zabývá analýzou mastných kyselin v ušním mazu.
Ušní maz (cerumen) je přirozenou produkcí sekrečních žlázek sluchového orgánu a má
zpravidla ochrannou funkci proti vstupu infekce. Jeho složení by mohlo být důležitým
markerem pro včasnou diagnostiku některých onemocnění. Cílem diplomové práce bylo
prozkoumat hladiny mastných kyselin v různých věkových skupinách populace.
V teoretické části se studentka zabývá popisem sluchového ústrojí, ušního mazu a v něm
obsaženými mastnými kyselinami. Druhou polovinou teoretické části je kapitola
chromatografie, kde je shrnuta historie, popis a rozdělení chromatografických technik,
souvisejících s experimentální částí. Tato část je psána klasickým způsobem, s logickým
členěním textu a doplněna řadou obrázků a tabulek, které doprovázejí text.
Experimentální část obsahuje seznam použitých chemikálií a přístrojové vybavení. Dále
jsou srozumitelně a podrobně popsány postupy od přípravy vzorků až po měření a vyhodnocení
výsledků pomocí programů GC ChemStation B04.03, softwaru MS Excel 2007 a Statistica 12.
Kapitola výsledky a diskuze obsahuje velké množství tabulek a zajímavých výsledků,
které ale nejsou podrobněji diskutovány. Každý vzorek byl chromatograficky rozdělen do pěti
lipidových frakcí, každá frakce je popsána 3 tabulkami. Komentář k tabulkám je pouze popisný
a neumožňuje odlišení významných nálezů od ostatních. Porovnání celkového obsahu
mastných kyselin v jednotlivých frakcích u věkových skupin pacientů v závislosti na pohlaví
(Tab. 21 a 22, str. 69 a 70) má pouze popisný a sumarizační význam a uvedené hodnoty pouze
dokazují známou skutečnost, že celkový obsah mastných kyselin je u studovaných frakcí a
věkových skupin odlišný. Zajímavou studií je výzkum souvislosti výskytu mastných kyselin
v ušním mazu s výskytem rakoviny (Barbosa, 2019), ale proč ji studentka cituje v diskusi mi
není jasné. Žádné porovnání nalezených výsledků se závěry této studie diskuse neobsahuje.
Studentka v závěru diskuze uvádí, že klinicky významné mastné kyseliny se liší dle věku, ale
opět bez bližší konkretizace. Závěr na str. 72 obsahuje pouze všeobecně známé tvrzení a
absence konkrétních údajů lze přičíst malé publikační zkušenosti diplomantky.

Slečna Bc. Renata Nováková pracovala velmi samostatně. Veškeré vzorky pro svoji
diplomovou práci si zajistila sama. Velmi rychle se seznámila s potřebnými technikami pro
analýzu ušního mazu a dokázala si sama práci plánovat. Její samostatnost a pečlivost při práci
v laboratoři je vidět i na parametrech přesnosti analýz, které jsou velmi dobré. Zde chci
vyzdvihnout výbornou experimentální zručnost diplomantky a velikou pečlivost při
vyhodnocování naměřených hodnot. To považuji za hlavní přínos při zpracování diplomového
úkolu.
Diplomová práce jako celek je přehledně sepsána a po formální stránce splňuje všechny
předepsané požadavky. Je v ní citováno celkem 46 zdrojů literatury, z nich je více než polovina
zahraničních zdrojů. To dokumentuje schopnost diplomanty vybírat a zpracovávat odborné
informace.

I přes mé uvedené připomínky k diskuzi diplomové práce bylo diplomantkou splněno zadání
diplomové práce. Diplomová práce splňuje základní stanovené požadavky, proto ji doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou:

„ C „

V Pardubicích 19. 5. 2022

…….……………………………

prof. Ing. Alexander Čegan, CSc.
vedoucí diplomové práce